
NBl. HS MBWK Schl.‐H. 6/2020 vom 24. September 2020 (S. 56) 

Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Hochschule: 17. August 2020 

  
 
  

Seite 1 

 
Zweite Satzung zur Änderung der Satzung  

der Zentralen Einrichtung „Zentrum für  
Kultur- und Wissenschaftskommunikation (ZKW)“  

der Fachhochschule Kiel 
 Vom 17. August 2020 

 
 

 
Aufgrund des § 34 Absatz 1 i.V.m. § 41 Satz 2 Nummer 7 des Hochschulge-

setzes (HSG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. Februar 2016 

(GVOBl. Schl.‐H., S. 39), zuletzt geändert durch Gesetz vom 8. Mai 2020 

(GVOBl. Schl.‐H., S. 220), wird nach Beschlussfassung durch den Senat der 

Fachhochschule Kiel vom 25. Juni 2020 folgende Satzung erlassen: 
 

 
 

Artikel 1 
 

 

Die Satzung der Zentralen Einrichtung „Zentrum für Kultur- und Wissen-
schaftskommunikation (ZKW)“ vom 24. Juni 2010 (NBL. MWV. Schl.-H., 

S. 6), zuletzt geändert durch Satzung vom 14. Dezember 2012 (NBL. MBW 
Schl.-H. 2013, S. 28) wird wie folgt geändert: 

 
Die Anlage zur Entgeltregelung des ZKW erhält folgende neue Fassung: 

„ 

 Mediendom  

1 Schulklassen (steuerfrei als kulturelles Ange-

bot) 

 

 

 

5 Euro pro Person, mindestens 100€. 

2 Begleitpersonen pro Klasse frei, bei 

Voranmeldung auch gegen Rechnung. 

2 Erwachsene und Kinder im öffentlichen Pro-

gramm (steuerfrei als kulturelles Angebot) 

 

 

 

Laut Programm, Ermäßigungen laut An-

lage. 

 



NBl. HS MBWK Schl.‐H. 6/2020 vom 24. September 2020 (S. 56) 

Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Hochschule: 17. August 2020 

  
 
  

Seite 2 

3 Gruppen „pur“  

(Kriterium: keine Sonderleistungen. Hier 

kann eine Gruppe einen Termin buchen, 

ohne fremde Personen in der Kuppel zu ha-

ben. Es gibt keine weiteren Ermäßigungen 

für Kinder usw.) 

Personenanzahl mal regulärer Eintritt 

laut Programm, mindestens 200€.  

 

Bei zwei aufeinander folgenden Veran-

staltungen gibt es einen Nachlass von 

25% auf den Gesamtbetrag. 

4 Servicepaket A - für Familien und Privatkun-

den, die in geringem Umfang zeitliche und 

räumliche Zusatzleistungen in Anspruch neh-

men wollen (z.B. selbstgebackener Kuchen 

wird im Foyer ausgeteilt, Sekt wird selbst 

ausgeschenkt) 

 

(a) Personenanzahl mal regulärer Ein-

tritt laut Programm, mindestens 200€.  

+ (b) Buchungsgebühr 100 € 

+ (c) Raumgebühren (incl. Reinigung) 

+ anteilige Mehrwertsteuer auf b) und c) 

+ Aufsicht/ HiWi 20 €/Std. zzgl. MWST 

19 % 

 

Stornierungskosten:  

bis eine Woche vor der Veranstaltung 

kostenfrei, danach in Höhe der Bu-

chungspauschale 

 

5 Servicepaket B - für Gewerbliche Kunden, die 

weitere Räumlichkeiten oder Kuppelleistun-

gen buchen (z.B. Produktpräsentationen) 

 

(a) Volle Sitzplatzzahl mal regulärer  

       Eintritt laut Programm. 

+  (b) Buchungsgebühr  100€  

+  (c) Raumgebühren (incl.    Reinigungs- 

          pauschale) 

+  (d) Betreuungsaufwand mal 40€,  

          Techniker 80€ 

+  (e) anteilige MwSt. auf b), c) und d) 

 

Stornierungskosten: 

Bis eine Woche vor der Veranstaltung in 

Höhe der Buchungspauschale, danach 

50% der Vertragssumme 

 



NBl. HS MBWK Schl.‐H. 6/2020 vom 24. September 2020 (S. 56) 

Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Hochschule: 17. August 2020 

  
 
  

Seite 3 

6 Hochschulveranstaltungen  

 

Im Rahmen von Lehrveranstaltungen 

der Fachhochschule und für Gruppen 

aus dem Studienkolleg und des Akade-

mischen Auslandsamtes ist der Besuch 

kostenfrei.  

7 Premiumveranstaltungen (z.B. Kongresse) Preise sind in Verhandlung mit der Kanz-

lerin oder dem Kanzler abzustimmen. 

8 Vermietung an Dritte (ohne Aufführung) 

 

(a) Miete Mediendom 600€ 

+  (b) Buchungsgebühr/Pauschale  100€  

+  (c) Raumgebühren (incl.    Reinigungs- 

          pauschale) 

+  (d) Betreuungsaufwand mal 40€,  

          Techniker 80€ 

+  (e) Kopier- und Einrichtungspauschale  
          100€ 
+  (f) Medienkontrolle pro Minute 2€ 

+  (g) anteilige MwSt. auf a) - f) 

 

Stornierungskosten: 

Bis eine Woche vor der Veranstaltung in 

Höhe der Buchungspauschale, danach 

50% der Vertragssumme 

 Computermuseum  

8 Eintritt zu den Öffnungszeiten 6,- € (erm. 4,50 €) 

9 Schulklassen 3,- € je Schüler, zwei Begleitpersonen 

frei 

Mind. 20 TN, 60 € 

10  

 

Kombipreis für Schulklassen als Aufpreis 

beim Besuch des Mediendoms am gleichen 

Tag 

Je 20 Pers./ 1 Lotse 

 

2,- € je Schüler   

Mind. 20 TN, 60 € 

11 Führungen (zusätzlich zum ermäßigten Ein-

trittspreis) 

Je 20 Pers./ 1 Lotse 

Mind.  20 TN 60€, 4,50 €/Pers. 



NBl. HS MBWK Schl.‐H. 6/2020 vom 24. September 2020 (S. 56) 

Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Hochschule: 17. August 2020 

  
 
  

Seite 4 

12 Hochschulveranstaltungen Im Rahmen von Lehrveranstaltungen 

der Fachhochschule und für Gruppen 

aus dem Studienkolleg und des Akade-

mischen Auslandsamtes ist der Besuch 

kostenfrei.  

 Sternwarte  

13 Gruppen 50,- € 

 

Ausnahmen: 

Über Anfragen nach weiteren Ermäßigungen oder kostenfreien Veranstaltun-

gen entscheiden nach pflichtgemäßem Ermessen die Kanzlerin oder der 

Kanzler oder die Leitung des ZKW. 

 

  

 

 

 

Preisstaffelung 

14 Normalpreis  Nach Veranstaltungsart, wie im Programm angege-
ben 

15 Ermäßigter 

Preis bei Vor-
lage eines 

gültigen Aus-
weises 

 

 Arbeitslose 

 Azubis  
 Familien ab 4 Personen (Großeltern, Eltern, Kinder) 

 Mitglieder im Förderverein Computermuseum Kiel 
e.V. bei Sonderveranstaltungen im Computermu-

seum 
 Mitglieder im Förderverein Kieler Planetarium e.V. 

bei Sonderveranstaltungen im Mediendom und der 
Sternwarte 

 Mitglieder im Förderverein mediaproducer.net e.V. 
bei Sonderveranstaltungen im Mediendom 

 Schülerinnen und Schüler  

 Schwerbehinderte 
 Senioren ab 65 Jahren 

 Studierende im Mediendom und der Sternwarte 
 Freiwilligendienstleistende 

16 Aktionspreis 
 

 z. B. Seniorenpass, Kiel-Net-Club-Card, Schleswig-
Holstein-Ticket, Citti-Park, … 

17 Gutschein 

(nicht bei 
Sonderveran-

staltungen) 
 

 käuflich erworbener Gutschein 

 Mitglieder des ehrenamtlichen Teams am ZKW 
 Eingetragene Begleitung von Schwerbehinderten 

 Pressevertreter und zur Berichterstattung mit Pres-
seausweis oder nach Anmeldung 



NBl. HS MBWK Schl.‐H. 6/2020 vom 24. September 2020 (S. 56) 

Tag der Bekanntmachung auf der Internetseite der Hochschule: 17. August 2020 

  
 
  

Seite 5 

 auf Einladung: Geschäftspartner, Kooperations-
partner und Gäste der Fachhochschule 

 Aktionstage (z.B. Museumsnacht) 
 Ermäßigung „10+1“ (zu 10 Karten eine kostenfrei) 

bzw. Rabattkarte „10 +1“ 

 Mitglieder im Förderverein Computermuseum Kiel 
e.V. im Computermuseum 

 Mitglieder im Kieler Planetarium e.V. im Mediendom 
und in der Sternwarte 

 Studierende der FH Kiel im Computermuseum 
 Museumscard/CMK 

 Vertreter des Museumsverbandes 

18 Reservie-
rungsgebühr 

Reservierungsgebühr laut Programm bei Reservierun-
gen per Telefon, E-Mail oder schriftlich.  

19 Versandpau-
schale 

Versandpauschale für das reguläre Programm, Preis 
pro Versandvorgang siehe Programm 5 € 

“ 

 
 

 
Artikel 2 

 
 

Die Satzung tritt am Tage nach Ihrer Bekanntmachung in Kraft.  
 

 

 
Fachhochschule Kiel 

Kiel, 17. August 2020 
 

 
Prof. Dr. Björn Christensen 

- Der Präsident - 


